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�ÁNH GIÁ TI	M N�NG ��T TR�NG R�NG  
GI�I �N H�T (Michelia tonkinensis)  

B NG PH"#NG PHÁP PHÂN TÍCH TH' B(C M)  
T�I HUY,N KON PLÔNG, T2NH KON TUM 

Hoàng Huy Tu
n1, *, Tr�n Th� Thúy H�ng1, Nguy�n Duy Phong1,  

Nguy�n H�i1, Lê Thái Hùng1 Ngô Th� Ph� ng Anh1, Chu Th� Kim Y&n2 

 

TÓM T*T 

Gi,i -n h.t là loài cây thân g3 4a m6c 4ích v9a cho g3 và cho h.t 4em l.i giá tr� kinh t& cao. 
Trong vài n-m tr= l.i 4ây, trên 4�a bàn huy?n Kon Plông, t@nh Kon Tum 4ã có các mô hình trDng 
Gi,i -n h.t thu�n loài và trDng xen vFi cây công nghi?p hoHc cây nông nghi?p (cà phê, sKn). Tuy 
nhiên, vi?c phát triMn các mô hình này 4Nu dPa trên kinh nghi?m thPc ti�n cQa các 4�a ph� ng 4ã 
trDng thành công loài cây này nên vi?c 4ánh giá 4ánh giá mRc 4S thích h�p làm c  s= 4N xu
t các 
giTi pháp phát triMn loài Gi,i -n h.t nh�m góp ph�n nâng cao ch
t l��ng r9ng t9 các mô hình 
trDng cây lâm nghi?p 4a m6c 4ích = 4�a ph� ng. B�ng kV thuWt GIS và ph� ng pháp phân tích thR 
bWc mZ vFi 4 nhóm nhân t\ sinh thái chính (khí hWu, th, nh�]ng, 4�a hình và tr.ng thái thPc bì) 
vFi 7 nhân t\ sinh thái ph6 (l��ng m�a, nhi?t 4S, 4S dày t�ng 4
t, lo.i 4
t, 4S cao, 4S d\c và lo.i 
hình s_ d6ng 4
t và r9ng) 4M 4ánh giá mRc 4S thích h�p cQa loài Gi,i -n h.t = các tiMu vùng sinh 
thái khác nhau. TiNm n-ng 4
t trDng r9ng Gi,i -n h.t trên 4�a bàn huy?n Kon Plông, t@nh Kon 
Tum 4��c phân thành 4 mRc 4S: R
t phù h�p, phù h�p, ít phù h�p và không phù h�p. Di?n tích 
4
t r
t phù h�p cho trDng r9ng Gi,i -n h.t là r
t th
p, ch@ chi&m 1,60%, trong khi 4ó di?n tích ít 
phù h�p chi&m te l? lFn nh
t (74,14%); di?n tích n�m = mRc 4S phù h�p và không phù h�p g�n 
nh� t� ng 4� ng nhau, l�n l��t là 10,00% và 14,26%.  

T9 khóa: FAHP, Gi,i -n h.t, Kon Plông, nhân t\ sinh thái, tiNm n-ng 4
t trDng r9ng. 

 

1. ��T V�N �
9 

Gi,i (Michelia L.) là mSt chi thPc vWt thuSc hh 
Nghc lan (Magnoliaceae) vFi khoTng 70 loài, trong 
4ó, Vi?t Nam có khoTng 25 loài, phân b\ rSng trên 
cT n�Fc, 4a s\ các loài 4��c dùng l
y g3, làm cTnh, 
mSt s\ loài có h.t dùng làm gia v� và làm thu\c [1].  

m Vi?t Nam, Gi,i -n h.t (Michelia 
tonkinensis) là loài cây bTn 4�a g3 lFn, 4a m6c 
4ích, có giá tr� kinh t& vào bTo tDn cao. MHc dù 
Gi,i -n h.t trong r9ng tP nhiên có khT n-ng tái 
sinh t9 h.t và chDi g\c, nh�ng mWt 4S và te l? cây 
tái sinh có triMn vhng t9 h.t r
t th
p và phân b\ 
không 4Nu dnn 4&n sP thi&u h6t cây tái sinh cQa 
loài này trong tP nhiên [2]. Nhìn chung, hi?n nay 

                                         
1 Trường Đại học Nông Lâm, Đại học Huế 
2 Chi cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum 
* Email: hoanghuytuan69@huaf.edu.vn  

Gi,i -n h.t trong r9ng tP nhiên b� suy giTm 
nghiêm trhng [3]. Theo Vp Quang Nam, rào Nghc 
Ch� ng (2017) [1], Gi,i -n h.t chQ y&u phân b\ = 
các t@nh miNn BKc và miNn Trung nh�: Tuyên 
Quang, Yên Bái, Phú Thh, Ninh Bình, Ngh? An, 
Thanh Hóa, Hà Tsnh, QuTng Tr�, Th9a Thiên Hu&. 
Nh�ng trên thPc t& trong vài n-m tr= l.i 4ây, trên 
4�a bàn t@nh Kon Tum 4ã có các mô hình trDng Gi,i 
-n h.t thu�n loài và trDng xen vFi cây công nghi?p 
hoHc cây nông nghi?p (cà phê, sKn)... Tuy nhiên, 
vi?c phát triMn các mô hình này 4Nu dPa trên kinh 
nghi?m thPc ti�n cQa các 4�a ph� ng 4ã trDng 
thành công loài cây này, nên vnn ch�a có luWn cR 
khoa hhc và thPc ti�n vtng chKc làm c  s= cho 4�nh 
h�Fng lPa chhn c  c
u loài cây trDng lâm nghi?p 
phù h�p nói chung và phát triMn loài Gi,i -n h.t nói 
riêng. Chính vì vWy, vi?c 4ánh giá tiNm n-ng 4
t 
trDng r9ng gi,i -n h.t (Michelia tonkinensis) b�ng 
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ph� ng pháp phân tích thR bWc mZ t.i huy?n Kon 
Plông, t@nh Kon Tum là r
t c�n thi&t nh�m góp ph�n 
thPc hi?n thành công k& ho.ch trDng mFi 15.000 ha 
r9ng 4&n n-m 2025 cQa t@nh Kon Tum [4]; 4Dng 
thZi góp ph�n cTi thi?n sinh k& ng�Zi dân 4�a 
ph� ng và nâng cao ch
t l��ng r9ng t9 các mô hình 
trDng cây lâm nghi?p 4a m6c 4ích = 4�a ph� ng. 

2. PH��NG PHÁP NGHIÊN C�U 

2.1. Ph� ng pháp thu thWp s\ li?u thR c
p 

Các thông tin thR c
p 4��c thu thWp t9 Phòng 
Nông nghi?p và PTNT, H.t KiMm lâm và các bên 
liên quan khác = các xã có trDng Gi,i -n h.t trên 
4�a bàn huy?n Kon Plông. Thông tin c�n thu thWp 
bao gDm: Ng�Zi trDng r9ng (T, chRc/hS gia 
4ình), 4�a 4iMm, di?n tích, n-m trDng, gi\ng (cây 
h.t hay cây ghép), ph� ng thRc trDng, mWt 4S 
trDng, lo.i 4
t trDng, kV thuWt trDng và ch-m sóc, 
tình tr.ng ra hoa và quT… 

2.2. Ph� ng pháp 4ánh giá mRc 4S thích h�p 
cQa loài Gi,i -n h.t 

Ph� ng pháp phân tích thR bWc (Analytic 
Hierarchy Process - AHP) 4��c Saaty (1980) [5] 
phát triMn nh�m h3 tr� vi?c ra quy&t 4�nh theo 
nhiNu c
p 4S khác nhau trên c  s= 4a tiêu 
chí/nhân t\. Ph� ng pháp phân tích thR bWc xác 
4�nh trhng s\ cQa cT nhtng nhân t\ chính và nhân 
t\ ph6 thông qua ma trWn so sánh cHp 4M 4�a ra 
quy&t 4�nh [5], [6]. Trên c  s= ph� ng pháp phân 
tích thR bWc, Zhu và cs (1999) 4ã phát triMn thành 
ph� ng pháp phân tích thR bWc mZ (Fuzzy 
Analytic Hierarchy Process - FAHP) 4M khKc ph6c 

sP không 4�y 4Q và thi&u chính xác khi xác 4�nh 
trhng s\ cQa các nhân t\ theo ph� ng pháp phân 
tích thR bWc [7]. Ph� ng pháp phân tích thR bWc 
mZ s_ d6ng thang 4o mZ 4M xác 4�nh trhng s\ cQa 
các nhân t\ 4��c chính xác h n [8]. 

Nghiên cRu 4ã áp d6ng kV thuWt GIS và 
ph� ng pháp phân tích thR bWc mZ 4M 4ánh giá 
mRc 4S thích h�p cQa loài Gi,i -n h.t = các tiMu 
vùng sinh thái khác nhau. Ph� ng pháp này bao 
gDm các b�Fc sau: 

B�Fc 1: Xác 4�nh các nhân t\ sinh thái và mRc 
thích h�p cho các ch@ tiêu Tnh h�=ng 4&n vùng 4
t 
thích h�p cho cây Gi,i -n h.t 

DPa trên c  s= yêu c�u vN mHt sinh thái cQa 
loài cây Gi,i -n h.t [9], [10] và 4iNu ki?n tP nhiên 
cQa huy?n Kon Plông, nghiên cRu 4ã xác 4�nh 
4��c 7 nhân t\ sinh thái ph6 Tnh h�=ng 4&n mRc 
4S thích h�p cQa loài Gi,i -n h.t và nhóm thành 4 
nhóm nhân t\ chính 4Hc tr�ng, bao trùm lên các 
nhân t\ sinh thái khác 4M 4ánh giá tiNm n-ng 4
t 
trDng r9ng loài Gi,i -n h.t, bao gDm: i) Nhân t\ 
khí hWu: L��ng m�a trung bình n-m và nhi?t 4S 
không khí trung bình n-m; ii) Nhân t\ 4
t: Lo.i 
4
t và 4S dày t�ng 4
t; iii) Nhân t\ 4�a hình: rS 
cao tuy?t 4\i, 4S d\c; iv) Tr.ng thái thPc bì: Lo.i 
hình s_ d6ng 4
t và r9ng (BTng 1). SP thích h�p 
cQa m3i nhân t\ sinh thái 4��c 4ánh giá thông 
qua 4 mRc 4S thích h�p vFi s\ 4iMm t� ng Rng 
nh� sau: R
t thích h�p (3 4iMm), thích h�p (2 
4iMm), ít thích h�p (1 4iMm) và không thích h�p 
(0 4iMm).  

BTng 1. Phân h.ng thích h�p sinh thái cho loài Gi,i -n h.t = huy?n Kon Plông 

Phân h.ng các ch@ tiêu Nhân t\  
sinh thái 

chính 

Nhân t\ sinh 
thái ph6 R
t thích h�p Thích h�p Ít thích h�p 

Không thích 
h�p 

L��ng m�a 
(mm) 

1.500  -  <1.800 >1.800  -  2.100 > 2.100  -  <2.500 
<1.500; 

>2.500 
Khí hWu 

Nhi?t 4S  
không khí (0C) 

> 22,5  -   23,5 > 21,5  -   22,5 
20  -   21,5; 

> 23,5  -   24,5 
< 20; >24,5 

rS dày t�ng 4
t 
(cm) 

≥ 100 70  -   < 100 > 50  -   < 70 < 50 
Th, 

nh�]ng 
Lo.i 4
t 

r
t 4� vàng trên 
mácma axít 

r
t nâu vàng 
trên phù sa c, 

r
t vàng nh.t trên 4á 
cát (Fq); 4
t xám trên 

r
t phù sa loang 
l, (Pf) và các 
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(Fa); 4
t nâu tím 
trên trên 4á 

mácma baz  và 
trung tính (Ft) 

(Fp);  4
t xám 
trên mácma 
axít (Xa); 4
t 

4� vàng trên 4á 
sét và bi&n ch
t 

(Fs) 

phù sa c, (X); 4
t 
thung lpng do sTn 

ph�m d\c t6 (D); 4
t 
mùn vàng nh.t trên 4á 

sét (Hs); 4
t nâu 4� 
trên 4á mácma baz  và 

trung tính (Fk) 

lo.i 4
t khác 
(4
t khác) 

rS cao (m) 300  -  700 > 700  -    1100 > 1100  -   1500 
< 300 và 

> 1500 r�a hình 

rS d\c (4S) < 15 15  -   20 > 20  -   25 ≥  25 

Tr.ng thái 
thPc bì 

Lo.i hình s_ 
d6ng 4
t và 

r9ng 

r
t tr\ng có cây 
g3 tái sinh, v�Zn 

hS, v�Zn r9ng 

R9ng ch�a có 
trt l��ng, 4
t 

tr\ng 

R9ng nghèo, r9ng 
nghèo ki?t 

R9ng giàu, r9ng 
trung bình và 
các lo.i khác 

B�Fc 2: Xác 4�nh trhng s\ cQa các nhân t\ 
sinh thái Tnh h�=ng 4&n xác 4�nh vùng thích h�p 
cho loài Gi,i -n h.t 

Nghiên cRu này 4ã s_ d6ng ph� ng pháp 
phân tích thR bWc mZ k&t h�p vFi vi?c tham khTo ý 
ki&n cQa các nhà chuyên gia thông qua ma trWn so 
sánh cHp 4ôi t� ng quan gita các nhân t\ sinh 
thái. 

B�Fc 3: Xây dPng các lFp dt li?u Tnh h�=ng 
4&n xác 4�nh vùng thích h�p và tiNm n-ng trDng 
Gi,i -n h.t 

- Xây dPng lFp dt li?u tr.ng thái thPc bì che 
phQ: �nh vi�n thám mi�n phí (Landsat/Sentinel) 
n-m 2023 4��c chhn 4M phân tích và tách các lFp 
thTm thPc vWt r9ng tP nhiên. S_ d6ng k&t quT phân 
tích t� li?u Tnh vi�n thám cùng vFi dt li?u kiMm kê 
r9ng n-m 2016 và dt li?u cWp nhWt di�n bi&n r9ng 
n-m 2023 cQa t@nh Kon Tum cùng vFi s\ li?u 4iNu 
tra trên thPc 4�a 4M phân lo.i tr.ng thái thPc bì che 
phQ vùng nghiên cRu.  

- Xây dPng dt li?u 4ai cao và 4S d\c: LFp bTn 
4D 4ai cao và 4S d\c Tnh h�=ng 4&n xác 4�nh 4�a 
4iMm thích h�p cho cây/loài Gi,i -n h.t 4��c xây 
dPng t9 mô hình s\ 4S cao (DEM) b�ng các ph�n 
mNm chuyên d6ng GIS 

- Xây dPng lFp dt li?u ti&p cWn m.ng l�Fi 
4�Zng: S_ d6ng ph�n mNm chuyên d6ng GIS 4M 
nSi suy và tính toán khoTng cách ti&p cWn m.ng 
l�Fi 4�Zng 4M xác 4�nh các khu vPc �u tiên cho 
phát triMn loài cây Gi,i -n h.t. 

- Xây dPng lFp dt li?u vN 4
t: LFp dt li?u vN lo.i 
4
t và 4S dày t�ng 4
t 4��c xây dPng dPa trên nguDn 
dt li?u cQa bTn 4D 4
t cQa t@nh Kon Tum do Phân 
vi?n riNu tra, Quy ho.ch r9ng Quy Nh n xây 
dPng.  

- Xây dPng lFp dt li?u vN khí hWu: LFp dt li?u 
vN l��ng m�a, nhi?t 4S 4��c xây dPng dPa trên 
nguDn dt li?u cQa bTn 4D khí hWu do Trung tâm Khí 
t��ng ThQy v-n t@nh Kon Tum xây dPng.     

B�Fc 4: ránh giá và xây dPng bTn 4D thích h�p 
loài Gi,i -n h.t huy?n Kon Plông 

BTn 4D thích h�p cho loài Gi,i -n h.t 4��c xây 
dPng dPa trên c  s= phân tích/chDng các lFp trong 
mô hình không gian dPa trên c  s= GIS. Các lFp 
dt li?u Tnh h�=ng 4&n xác 4�nh vùng thích h�p 
cho loài Gi,i -n h.t theo các vùng sinh thái khác 
nhau = huy?n Kon Plông 4��c chDng t9ng lFp 
thông qua ph� ng trình ph\i h�p tuy&n tính có 
trhng s\ [5], [6], [7], [8] nh� sau: 

1 1

W R
mn

i j

SI j ij Cj
= =

=∑ ∏  

Trong 4ó: SI là ch@ s\ vùng thích h�p cho loài 
Gi,i -n h.t; Wj  là trhng s\ ch@ mRc 4S Tnh h�=ng 
cQa nhân t\ sinh thái thR j; Rij là 4iMm thích h�p cQa 
lFp thR i trong nhân t\ sinh thái và môi tr�Zng thR 
j; n là s\ l��ng các nhân t\ sinh thái lPa chhn; m là 
s\ l��ng các nhân t\ sinh thái giFi h.n; Cj là giá tr� 
giFi h.n cQa nhân t\ sinh thái thR j. 

BTn 4D thích h�p toàn ph�n cho loài Gi,i -n 
h.t 4��c xây dPng trên c  s= phân tích ch@ s\ 



KHOA H�C CÔNG NGH�  
                                                                                 

N«ng nghiÖp vµ ph¸t triÓn n«ng th«n - KỲ 2 - TH¸NG 5/2024 83 

thích h�p (SI) t,ng h�p theo 7 nhân t\ sinh thái 
ph6. T9 giá tr� SI 4ã 4��c xác 4�nh, mRc 4S thích 
h�p (r
t thích h�p, thích h�p, ít thích h�p và 
không thích h�p) 4��c xác 4�nh theo ph� ng pháp 
chia t,, ghép nhóm.  

B�Fc 5: Th�m 4�nh trên thPc 4�a  
Tr�Fc khi hoàn thi?n bTn 4D, yêu c�u 4S chính 

xác cho phân h.ng thích h�p cho loài Gi,i -n h.t 
phTi 4áp Rng 4��c yêu c�u cQa thPc ti�n = huy?n 
Kon Plông, t@nh Kon Tum và phù h�p vFi k&t quT 
4ánh giá tình hình sinh tr�=ng cQa các mô hình 
trDng Gi,i -n h.t hi?n có = vùng nghiên cRu nh� 
mô hình trDng thu�n, mô hình trDng xen vFi các 
loài cây nông nghi?p… 

B�Fc 6: Hoàn thi?n bTn 4D vùng tiNm n-ng 
trDng Gi,i -n h.t = huy?n Kon Plông, t@nh Kon 
Tum 

ThPc hi?n chDng x&p bTn 4D tiNm n-ng vFi 
bTn 4D hi?n tr.ng s_ d6ng 4
t huy?n Kon Plông, 
t@nh Kon Tum 4M xác 4�nh các vùng tiNm n-ng 
theo mRc 4S phù h�p 4\i vFi trDng r9ng Gi,i -n 
h.t. 

3. K�T QU� NGHIÊN C�U VÀ TH�O LU N 

3.1. Hi?n tr.ng trDng r9ng Gi,i -n h.t 

Tính 4&n cu\i n-m 2023, toàn huy?n Kon 
Plông có 172,84 ha r9ng trDng Gi,i -n h.t phân 
b\ trên 4�a bàn cQa 6 xã, th� tr
n/xã vFi 3 
ph� ng thRc trDng chQ y&u, 4ó là: TrDng thu�n 
loài (80,54 ha), trDng xen vFi SKn (85,28 ha) và 
trDng xen vFi Cà phê (7,02 ha); trong 4ó, di?n 
tích trDng ph�n lFn tWp trung = các xã M-ng 
Cành (81,70 ha), xã Hi&u (35,10 ha) và xã rKk 
T-ng (23,88 ha) (BTng 2). 

BTng 2. Th\ng kê di?n tích r9ng trDng Gi,i -n h.t = huy?n Kon Plông 

Di?n tích theo mô hình (ha) 
STT r�a 4iMm 

T,ng di?n 
tích (ha) TrDng thu�n 

Gi,i -n h.t 
TrDng Gi,i -n h.t 

xen SKn 
TrDng Gi,i -n h.t 

xen Cà phê 
1 Xã M-ng Cành 81,70 21,27 54,19 6,24 
2 Th� tr
n M-ng ren 3,52 2,72 0,65 0,15 
3 Xã rKk T-ng 23,88 22,00 1,25 0,63 
4 Xã Hi&u 35,10 25,04 10,06  
5 Xã Nghk Tem 16,40 4,30 12,10  
6 Xã rKk Ring 12,24 5,21 7,03  
 T,ng 172,84 80,54 85,28 7,02 

3.2. ránh giá trhng s\ cQa các nhân t\ sinh 
thái 

rM xác 4�nh vùng tiNm n-ng theo mRc 4S phù 
h�p cho vi?c trDng Gi,i -n h.t, nghiên cRu này 4ã 
áp d6ng kV thuWt GIS và ph� ng pháp phân tích 
thR bWc mZ, trong 4ó tWp trung vào 4 nhân t\ sinh 

thái chính là: Khí hWu, th, nh�]ng, 4�a hình và 
tr.ng thái thPc bì. Trên c  s= 4 nhân t\ sinh thái 
chính 4ã xác 4�nh 4��c 7 nhân t\ sinh thái ph6, 4ó 
là: L��ng m�a, nhi?t 4S không khí, 4S dày t�ng 
4
t, lo.i 4
t, 4S cao, 4S d\c và lo.i hình s_ d6ng 
4
t và r9ng. 

BTng 3. Trhng s\ cQa các nhân t\ sinh thái 

Nhân t\ sinh thái 
chính 

Trhng s\ 
chính 
(W1) 

Nhân t\ sinh thái ph6 
Trhng 
s\ ph6 
(W2) 

Trhng s\ chung 

(W = W1*W2) 

L��ng m�a (LM) 0,517 0,223 
Khí hWu 0,4 

Nhi?t 4S không khí (NrKK) 0,483 0,209 
rS dày t�ng 4
t (rDTr 0,587 0,185 

Th, nh�]ng 0,3 
Lo.i 4
t (Lr) 0,413 0,130 
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rS cao (rC) 0,593 0,113 
r�a hình 0,2 

rS d\c (rD) 0,407 0,077 

Tr.ng thái thPc bì 0,1 
Lo.i hình s_ d6ng 4
t và r9ng 

(SDr) 
1,000 0,063 

Thông qua thTo luWn nhóm và tham v
n các 
chuyên gia b�ng cách áp d6ng ma trWn so sánh cHp 
4ã xác 4�nh t�m quan trhng cQa các nhân t\ sinh 
thái chính x&p theo thR tP t9 cao 4&n th
p là: Khí 
hWu, th, nh�]ng, 4�a hình và tr.ng thái thPc bì; 
trong khi 4ó các nhân t\ sinh thái ph6 trong m3i 
nhân t\ sinh thái chính 4��c 4ánh giá có t�m quan 
trhng t� ng 4� ng. K&t quT xác 4�nh trhng s\ cQa 
các nhân t\ sinh thái 4��c thM hi?n = bTng 3. 

3.3. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo các nhân t\ sinh thái 

3.3.1. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo l��ng m�a 

rM xác 4�nh mRc 4S phù h�p cQa loài Gi,i -n 
h.t theo l��ng m�a, nghiên cRu 4ã s_ d6ng bTn 4D 
phân b\ l��ng m�a cQa t@nh Kon Tum do Trung 
tâm Khí t��ng ThQy v-n t@nh Kon Tum xây dPng, 
dPa vào trhng s\ cQa l��ng m�a và 4iMm s\ cQa 4 
mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n tích và v� trí 
cQa m3i mRc 4S phù h�p theo nhân t\ l��ng m�a 
(BTng 4) 

BTng 4. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo l��ng m�a 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 

(1.500  -  
<1.800 mm) 

Phù h�p 

>1.800  -  
2.100 mm) 

Ít phù h�p 

> 2.100  -  
<2.500 mm) 

Không phù h�p 

<1.500; 

>2.500 mm) 

T,ng di?n 
tích (ha) 

Xã rKk Nên    11.823,70 11.823,70 

Xã rKk Ring    11.047,20 11.047,20 

Xã rKk T-ng  611,57 1.574,34 14.414,79 16.600,70 

Xã Hi&u  928,21 6.107,16 13.484,03 20.519,40 

Xã M-ng Buk    14.865,90 14.865,90 

Xã M-ng Cành 6.422,40 3.696,35 2.585,06 484,59 13.188,40 

Xã Ngok Tem   249,06 23.949,24 24.198,30 

Xã PZ Ê    11.189,70 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 8.987,41 4.246,26 1.417,93 31,10 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 15.409,81 9.482,39 11.933,55 101.290,25 138.116,00 

Te l? (%) 11,2 6,9 8,6 73,3  

BTng 4 cho th
y, phân vùng phù h�p dPa vào 
nhân t\ l��ng m�a thì trên toàn huy?n Kon Plông 

ch@ có 11,2% di?n tích r
t phù h�p cho vi?c trDng 
Gi,i -n h.t và ch@ tWp trung = xã M-ng Cành và th� 
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tr
n M-ng ren, trong khi 4ó có 4&n 73,3% di?n 
tích không phù h�p cho vi?c trDng Gi,i -n h.t và 
phân b\ = t
t cT các xã.  

3.3.2. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo nhi?t 4S 

T� ng tP nh� l��ng m�a, nghiên cRu 4ã s_ 
d6ng bTn 4D phân b\ nhi?t 4S cQa t@nh Kon Tum 
do Trung tâm Khí t��ng ThQy v-n t@nh Kon Tum 
xây dPng và dPa vào trhng s\ cQa nhi?t 4S và 4iMm 
s\ cQa 4 mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n tích 
và v� trí cQa m3i mRc 4S phù h�p theo nhân t\ 
nhi?t 4S (BTng 5). 

BTng 5. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo nhi?t 4S 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 
(>22,5  -  
23,50C) 

Phù h�p 
(>21,5  -  
22,50C) 

Ít phù h�p 
(20  - 21,50C; 

>23,5  - 24,50C) 

Không phù h�p 
(<20,00C; >24,50C) 

T,ng di?n 
tích (ha) 

Xã rKk Nên    11.823,70 11.823,70 

Xã rKk Ring    11.047,20 11.047,20 

Xã rKk T-ng    16.600,70 16.600,70 

Xã Hi&u    20.519,40 20.519,40 

Xã M-ng Buk    14.865,90 14.865,90 

Xã M-ng Cành  178,89 2.655,36 10.354,15 13.188,40 

Xã Ngok Tem    24.198,30 24.198,30 

Xã PZ Ê    11.189,70 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren  2.783,65 5.391,74 6.507,31 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 0 2.962,54 8.047,10 127.106,36 138.116,00 

Te l? (%) 0 2,2 5,8 92,0  
BTng 5 cho th
y, phân vùng phù h�p dPa vào 

nhân t\ l��ng m�a thì trên toàn huy?n Kon Plông 
không có xã nào có khu 4
t thuSc mRc 4S r
t phù 
h�p cho vi?c trDng Gi,i -n h.t, ch@ có 2,2% di?n 
tích thuSc mRc phù h�p và cpng ch@ tWp trung = xã 
M-ng Cành và th� tr
n M-ng ren, trong khi 4ó có 
4&n 92,2% di?n tích không phù h�p cho vi?c trDng 
Gi,i -n h.t và phân b\ = t
t cT các xã. 

3.3.3. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo 4S dày t�ng 4
t 

rS dày t�ng 4
t có vào trò quan trhng 4\i vFi 
sinh tr�=ng và phát triMn cây r9ng. Phân b\ di?n 
tích theo 4S dày t�ng 4
t 4��c truy v
n t9 bTn 4D 
lWp 4�a t@nh Kon Tum do Phân vi?n riNu tra, Quy 
ho.ch r9ng Quy Nh n xây dPng. DPa vào trhng 
s\ cQa 4S dày t�ng 4
t và 4iMm s\ cQa 4 mRc phù 
h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n tích và v� trí cQa m3i 
mRc 4S phù h�p theo nhân t\ 4S dày t�ng 4
t 
(BTng 6). 

BTng 6. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo 4S dày t�ng 4
t 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 

(≥ 100 cm) 

Phù h�p 

(70  -  < 100 cm) 

Ít phù h�p 

(≥ 50  -  <70 cm) 

Không phù h�p 

(< 50 cm) 

T,ng di?n 
tích (ha) 

Xã rKk Nên 6.318,16 4.897,10 498,76 109,68 11.823,70 

Xã rKk Ring 1.158,48 3.193,50 6.691,59 3,63 11.047,20 

Xã rKk T-ng 12.574,76 49,18 3.910,24 66,52 16.600,70 
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Xã Hi&u 18.725,22  1.764,96 29,22 20.519,40 

Xã M-ng Buk 13.424,23 1.222,21  219,46 14.865,90 

Xã M-ng Cành 12.428,56 4,50 744,79 10,55 13.188,40 

Xã Ngok Tem 1.378,99  22.775,78 43,53 24.198,30 

Xã PZ Ê 7.462,10  3.727,60 0,00 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 12.034,80 554,70 1.455,43 637,77 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 85.505,30 9.921,19 41.569,15 1.120,36 138.116,00 

Te l? (%) 61,9 7,2 30,1 0,8  

Ng��c l.i vFi nhân t\ l��ng m�a và nhi?t 4S thì 
4S dày t�ng 4
t = Kon Plông r
t phù h�p cho vi?c 
trDng Gi,i -n h.t. BTng 5 cho th
y, 61,9% di?n tích 
4
t có 4S dày = mRc 4S r
t phù h�p và phân b\ = t
t 
cT các xã và ch@ có 0,8% di?n tích có 4S dày t�ng 4
t 
là không phù h�p vFi vi?c trDng Gi,i -n h.t.  

3.3.4. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo lo.i 4
t 

T� ng tP nh� 4S dày t�ng 4
t, phân b\ di?n tích 
theo lo.i 4
t 4��c truy v
n t9 bTn 4D lWp 4�a t@nh Kon 
Tum do Phân vi?n riNu tra, Quy ho.ch r9ng Quy 
Nh n xây dPng. DPa vào trhng s\ cQa lo.i 4
t và 
4iMm s\ cQa 4 mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n 
tích và v� trí cQa m3i mRc 4S phù h�p theo nhân t\ 
lo.i 4
t (BTng 7 và hình 4) 

BTng 7. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo lo.i 4
t 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t  
phù h�p 

(Fa, Ft) 

Phù h�p 

(Fp, Xa, Fs) 

Ít phù h�p 

(Fq, X, D, Hs, 
Fk) 

Không  
phù h�p 

(Pf, 4
t khác) 

T,ng di?n 
tích (ha) 

Xã rKk Nên  5.395,86  6.427,84 11.823,70 

Xã rKk Ring  7.495,27  3.551,93 11.047,20 

Xã rKk T-ng 43,13 96,63  16.460,94 16.600,70 

Xã Hi&u 929,36 835,60 5.593,34 13.161,10 20.519,40 

Xã M-ng Buk 175,88 1.474,19  13.215,83 14.865,90 

Xã M-ng Cành 58,73 6,34 4.264,01 8.859,32 13.188,40 

Xã Ngok Tem  15.811,76  8.386,54 24.198,30 

Xã PZ Ê 3.724,64 2,96 3.362,25 4.099,85 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 1.433,80 2.573,49 2.541,13 8.134,28 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 6.365,54 33.692,10 15.760,73 82.297,63 138.116,00 

Te l? (%) 4,6 24,4 11,4 59,6  

BTng 7 cho th
y, nhân t\ lo.i 4
t có k&t quT 
trái ng��c vFi nhân t\ 4S dày t�ng 4
t, trên 4�a bàn 
toàn huy?n có tFi 59,6% di?n tích 4
t có lo.i 4
t = 
mRc 4S không phù h�p và phân b\ = t
t cT các xã 
và ch@ có 4,6% di?n tích có lo.i 4
t là r
t phù h�p 
vFi vi?c trDng Gi,i -n h.t.  

3.3.5. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo 4S cao 

K&t quT phân theo 4ai cao 4�a hình huy?n Kon 
Plông 4��c truy v
n t9 bTn 4D 4ai cao trên ph�n 
mNm Arcgis. DPa vào trhng s\ cQa 4S cao và 4iMm 
s\ cQa 4 mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n tích 



KHOA H�C CÔNG NGH�  
                                                                                 

N«ng nghiÖp vµ ph¸t triÓn n«ng th«n - KỲ 2 - TH¸NG 5/2024 87 

và v� trí cQa m3i mRc 4S phù h�p theo nhân t\ 4S 
cao (BTng 8). 

BTng 8 cho th
y, di?n tích phân vùng phù h�p 
cQa Gi,i -n h.t theo 4S cao thuSc mRc 4S ít phù 
h�p chi&m te l? cao nh
t (54,9%) và th
p nh
t là 

mRc 4S không phù h�p (5,1%). MRc 4S r
t phù 
h�p và phù h�p chi&m tFi 40% di?n tích toàn 
huy?n, nên có thM nói r�ng vFi = 4S cao cQa huy?n 
Kon Plông thì r
t tiNm n-ng cho phát triMn Gi,i -n 
h.t. 

BTng 8. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo 4S cao 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 

(300 — 700 m) 

Phù h�p 

(>700  -  
1.100 m) 

Ít phù h�p 

(>1.100  -  
1.500 m) 

Không phù h�p 

(<300 m; >1.500 m) 

T,ng di?n tích 
(ha) 

Xã rKk Nên 2.486,29 3.975,43 3.938,49 1.423,49 11.823,70 

Xã rKk Ring 2.769,21 5.941,75 2.216,30 119,94 11.047,20 

Xã rKk T-ng  4,83 15.034,26 1.561,61 16.600,70 

Xã Hi&u 854,18 6.750,18 12.910,94 4,10 20.519,40 

Xã M-ng Buk 13,16 1.375,11 11.071,19 2.406,44 14.865,90 

Xã M-ng Cành  989,15 12.037,76 161,49 13.188,40 

Xã Ngok Tem 7.017,20 10.679,74 5.153,98 1.347,38 24.198,30 

Xã PZ Ê 1.268,21 7.157,97 2.746,32 17,20 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren  4.002,39 10.679,87 0,44 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 14.408,25 40,876,55 75.789,11 7,042,09 138,116,00 

Te l? (%) 10,4 29,6 54,9 5,1  

3.3.6. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo 4S d\c 

K&t quT phân theo 4S d\c 4�a hình huy?n Kon 
Plông 4��c truy v
n t9 bTn 4D 4ai cao trên ph�n 

mNm Arcgis. DPa vào trhng s\ cQa 4S d\c và 4iMm 
s\ cQa 4 mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 4��c di?n tích 
và v� trí cQa m3i mRc 4S phù h�p theo nhân t\ 4S 
d\c (BTng 9). 

BTng 9. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo 4S d\c 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 

(< 150) 

Phù h�p 

(15  -  200) 

Ít phù h�p 

(> 20  -  250) 

Không phù h�p 

(> 250) 

T,ng di?n tích 
(ha) 

Xã rKk Nên   292,26 11.531,44 11.823,70 

Xã rKk Ring   234,58 10.812,62 11.047,20 
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Xã rKk T-ng 139,76  1.126,56 15.334,38 16.600,70 

Xã Hi&u 2.947,07 190,89 3.122,34 14.259,10 20.519,40 

Xã M-ng Buk 298,14 251,98 663,45 13.652,33 14.865,90 

Xã M-ng Cành 58,73 660,77 4.264,01 8.204,89 13.188,40 

Xã Ngok Tem   1.102,49 23.095,81 24.198,30 

Xã PZ Ê  448,48 4.568,10 6.173,12 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 1.128,27  4.070,93 9.483,50 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 4.571,97 1.552,12 19.444,72 112.547,19 138.116,00 

Te l? (%) 3,3 1,1 14,1 81,5  

BTng 9 cho th
y, di?n tích 4
t có 4S d\c thuSc 
mRc 4S không phù h�p vFi trDng Gi,i -n h.t 
chi&m te l? cao nh
t (81,5%), trong khi 4ó t,ng 
di?n tích có 4S d\c = mRc 4S r
t phù h�p và phù 
h�p chi&m ch�a tFi 5% (ch@ chi&m 4,4%).  

3.3.7. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn Gi,i -n 
h.t theo lo.i hình s_ d6ng 4
t và r9ng 

DPa vào trhng s\ cQa lo.i hình s_ d6ng 4
t và 
r9ng và 4iMm s\ cQa 4 mRc phù h�p 4ã xác 4�nh 
4��c di?n tích và v� trí cQa m3i mRc 4S phù h�p theo 
nhân t\ lo.i hình s_ d6ng 4
t và r9ng (BTng 10). 

BTng 10. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo lo.i hình s_ d6ng 4
t và r9ng 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 
r�a 4iMm 

R
t phù h�p Phù h�p Ít phù h�p Không phù h�p 

T,ng di?n tích 
(ha) 

Xã rKk Nên 197,96 864,32 801,86 9.959,56 11.823,70 

Xã rKk Ring 201,73 831,54 941,09 9.072,84 11.047,20 

Xã rKk T-ng 635,31 596,56 740,76 14.628,07 16.600,70 

Xã Hi&u 266,74 650,84 1.154,38 18.447,44 20.519,40 

Xã M-ng Buk 243,18 1.474,88 1.256,77 11.891,07 14.865,90 

Xã M-ng Cành 253,20 503,91 2.185,87 10.245,42 13.188,40 

Xã Ngok Tem 943,14 2.683,59 1.160,94 19.410,63 24.198,30 

Xã PZ Ê 231,18 340,55 1.573,31 9.044,66 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 2.738,33 1.175,48 1.108,22 9.660,67 14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 5.710,77 9.121,67 10.923,20 112.360,36 138.116,00 

Te l? (%) 4,1 6,6 7,9 81,4  
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BTng 10 cho th
y, lo.i hình s_ d6ng 4
t và 
r9ng thuSc mRc 4S không phù h�p vFi trDng Gi,i 
-n h.t chi&m te l? cao nh
t (81,4%), trong khi 4ó 
di?n tích có lha hình s_ d6ng 4
t và r9ng = mRc 4S 
r
t phù h�p ch@ chi&m 4,1%.  

3.4. Phân vùng tiNm n-ng phát triMn loài Gi,i 
-n h.t theo các nhân t\ sinh thái 

Trên c  s= xác 4inh mRc 4S phù h�p cQa t9ng 
nhân t\ sinh thái ph6, 4N tài 4ã ti&n hành tích h�p 
vào bTn 4D trên GIS thông qua mô hình sinh thái 
ph\i h�p tuy&n tính có trhng s\ theo ph� ng trình 
sau: 

SI = (0,233 x LM + 0,209 x NrKK + 0,185 x 
rDTr + 0,130 x Lr + 0,113 x rC + 0,077 x rD + 
0,063 x SDr) x ПCj 

Trong 4ó: SI là ch@ s\ t,ng h�p thích h�p; LM 
là l��ng m�a; NrKK là nhi?t 4S không khí; rDTr 
là 4S dày t�ng 4
t; Lr là lo.i 4
t; rC là 4S cao; rD 
là 4S d\c; SDr là lo.i hình s_ d6ng 4
t và r9ng; Cj 
là giá tr� giFi h.n cQa nhân t\ sinh thái thR j.  

T9 k&t quT xác 4�nh SI t,ng h�p theo 7 nhân 
t\ sinh thái ph6, vùng thích h�p cho vi?c trDng 
Gi,i -n h.t 4��c phân thành 4 c
p nh� sau: (i) R
t 
phù h�p là vùng có SI: >1,98; (ii) Phù h�p là vùng 
có SI: >1,32  -  1,98; (iii) Ít phù h�p là vùng có SI: 
>0,66  -  1,32; (iv) Không thích h�p là vùng có SI: 
<0,66. K&t quT phân vùng tiNm n-ng trDng Gi,i -n 
h.t theo mRc 4S phù h�p 4��c thM hi?n = bTng 11 
và hình 1. 

Các nhân t\ sinh thái có m\i quan h? t� ng h3 
lnn nhau 4ã t.o nên Tnh h�=ng t,ng h�p 4&n khT 
n-ng gây trDng và phát triMn loài Gi,i -n h.t trên 
4�a bàn huy?n Kon Plông, t9 k&t quT chDng x&p 
bTn 4D k&t h�p vFi 4ánh giá dPa trên trhng s\ và 
cho 4iMm mRc 4S phù h�p cQa t9ng nhân t\ sinh 
thái cho th
y, di?n tích n�m thuSc mRc 4S r
t phù 
h�p là r
t th
p, ch@ chi&m 1,60% và ch@ tWp trung = 
xã M-ng Cành và th� tr
n M-ng ren, trong khi 4ó 
di?n tích ít phù h�p chi&m te l? lFn nh
t (74,14%) 
và phân b\ trên 4�a bàn cQa t
t cT các xã; di?n tích 
n�m = mRc 4S phù h�p và không phù h�p g�n nh� 
t� ng 4Dng, l�n l��t là 10,00% và 14,26%.  

BTng 11. T,ng h�p di?n tích phân vùng phù h�p cQa Gi,i -n h.t theo các nhân t\ sinh thái 

Di?n tích theo mRc 4S phù h�p (ha) 

r�a 4iMm R
t phù h�p 

SI: >1,98 

Phù h�p 

SI: >1,32  -  1,98 

Ít phù h�p 

SI: >0,66  -  1,32 

Không phù h�p 

SI: <0,66 

T,ng di?n 
tích (ha) 

Xã rKk Nên   10.293,52 1.530,18 11.823,70 

Xã rKk Ring   8.531,54 2.515,66 11.047,20 

Xã rKk T-ng  38,52 11.924,53 4.637,65 16.600,70 

Xã Hi&u  51,63 20.359,95 107,82 20.519,40 

Xã M-ng Buk   12.401,84 2.464,06 14.865,90 

Xã M-ng Cành 126,27 6.491,16 5.808,38 762,59 13.188,40 

Xã Ngok Tem   16.541,99 7.656,31 24.198,30 

Xã PZ Ê   11.173,74 15,96 11.189,70 

Th� tr
n M-ng ren 2.091,29 7.225,82 5.365,59  14.682,70 

T,ng di?n tích (ha) 2.217,56 13.807,13 102.401,08 19.690,23 138.116,00 

Te l? (%) 1,60 10,00 74,14 14,26  
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Hình 1. BTn 4D phân vùng thích h�p cQa loài Gi,i 

-n h.t theo các nhân t\ sinh thái 

4. K�T LU N VÀ KI�N NGH" 
TiNm n-ng phát triMn r9ng trDng Gi,i -n h.t 

4��c 4ánh giá thông qua 4 nhóm nhân t\ sinh thái 
chính và 7 nhân t\ sinh thái ph6, tuy nhiên mRc 4S 
Tnh h�=ng (trhng s\) cQa các nhóm nhân t\ chính 
là khác nhau, khí hWu là nhóm nhân t\ chính 4��c 
xác 4�nh là có Tnh h�=ng cao nh
t (trhng s\ lFn 
nh
t), ti&p 4&n là th, nh�]ng, 4�a hình và tr.ng 
thái thPc bì. 

TiNm n-ng 4
t trDng r9ng Gi,i -n h.t trên 4�a 
bàn huy?n Kon Plông, t@nh Kon Tum 4��c phân 
thành 4 mRc 4S: R
t phù h�p, phù h�p, ít phù h�p 
và không phù h�p. Di?n tích 4
t r
t phù h�p cho 
trDng r9ng Gi,i -n h.t r
t th
p, ch@ chi&m 1,60% và 
ch@ tWp trung = xã M-ng Cành và th� tr
n M-ng 
ren, trong khi 4ó di?n tích ít phù h�p chi&m te l? 
lFn nh
t (74,14%) và phân b\ trên 4�a bàn cQa t
t 
cT các xã; di?n tích n�m = mRc 4S phù h�p và 
không phù h�p g�n nh� t� ng 4Dng, l�n l��t là 
10,00% và 14,26%. 

Trên c  s= xác 4�nh di?n tích và vùng phân b\ 
mRc 4S phù h�p vi?c gây trDng loài Gi,i -n h.t, 
chính quyNn 4�a ph� ng và các ban ngành chRc 
n-ng c�n �u tiên lDng ghép quy ho.ch vùng trDng 
r9ng Gi,i -n h.t vào quy ho.ch s_ d6ng 4
t c
p 
huy?n trong chu k� tFi (2025 - 2030), trong 4ó tWp 
trung �u tiên trDng = 2 xã có di?n tích = mRc 4S r
t 
phù h�p, 4ó là xã M-ng Canh và th� tr
n M-ng 
ren vào 4�u chu k�, sau 4ó ti&p t6c triMn khai = 
các xã có di?n tích = mRc 4S phù h�p. 

L#I C�M �N 

Nghiên cRu này 4��c tài tr� b=i 4N tài khoa 
hhc và công ngh? c
p t@nh “ránh giá tính thích 
nghi cQa loài Gi,i -n h.t (Michelia tonkinensis) = 
t@nh Kon Tum” t9 ngân sách nhà n�Fc t@nh Kon 
Tum 4�u t�. 
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ASSESSING THE POTENTIAL LAND FOR PLANTING Michelia tonkinensis BY USING THE FUZZY 
ANALYTIC HIERARCHY PROCESS (FAHP) IN KON PLONG DISTRICT, KON TUM PROVINCE 

Hoang Huy Tuan1, Tran Thi Thuy Hang1, Nguyen Duy Phong1,  

Nguyen Hoi1, Le Thai Hung1, Ngo Thi Phuong Anh1, Chu Thi Kim Yen2 

1 University of Agriculture and Forestry, Hue University (HUAF) 
2 Forest Protection Department of Kon Tum province 

Summary 

Michelia tonkinensis is multi-purpose tree providing both wood and seeds and creating high 
economic value. In the past few years, in Kon Plong district, Kon Tum province, there have been 
models of mono planting Michelia tonkinensis and intercropping with industrial trees or 
agricultural crops (coffee, cassava). However, the development of these models is based on the 
practical experience of localities that have successfully developed this species, therefore the 
assessment of the suitable levels for proposing solutions to develop Michelia tonkinensis to 
contribute to forest quality improvement by models of multi-purpose forest tree plantation in the 
locality. By using GIS techniques and Fuzzy Analytical Hierarchy Process (FAHP) with 4 key 
ecological factors (climate, soil, topographic, and vegetation status) with 7 secondary ecological 
factors (rainfall, temperature, soil length, soil type, elevation, slope, and forest and land use) to 
evaluate the suitability levels of planting Michelia tonkinensis in various ecological sub-regions. 
Potential land areas for planting Michelia tonkinensis in Kon Plong district are classified into 4 
levels: Very suitable, suitable, less suitable and unsuitable. The land areas is very suitable for 
planting Michelia tonkinensis is very low, only apporximate 1.60%, while the land areas are at less 
suitable level accounts for the largest proportion (74.14%); the area at suitable and unsuitable 
levels is samilarly, 10.00% and 14.26% respectively.   

Keywords: Ecological Factor, FAHP, Kon Plong district, Michelia tonkinensis, Potential Land for 
Afforestation. 
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